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                      Fechamento dos Lotes (Resumo) 
                      200801010304           16/09/2008 
                  LOTE                               QUANTIDADE                           VALORES NEGOCIADOS 
        NR.    Municipio        UF      Ofertado   Negociado      Sobra     %         Abertura   Fech.   Vl.Operação 
       1       CACHOEIRA DO SUL RS      754.000,0   754.000,0         0,0 100,00%       0,5329    0,7030   530.062,00 
       2       CAPAO DO LEAO    RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5774    0,7300   219.000,00 
       3       CAPAO DO LEAO    RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5774    0,7400   222.000,00 
       4       CAPAO DO LEAO    RS      400.000,0   400.000,0         0,0 100,00%       0,5774    0,7405   296.200,00 
       5       DOM PEDRITO      RS      640.000,0   640.000,0         0,0 100,00%       0,5774    0,7230   462.720,00 
       6       DOM PEDRITO      RS      712.000,0   712.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7065   503.028,00 
       7       DOM PEDRITO      RS      800.000,0   800.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7125   570.000,00 
       8       ENCRUZILHADA DO  RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,4981    0,7005   210.150,00 
       9       ENCRUZILHADA DO  RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,4981    0,7015   210.450,00 
       10      ENCRUZILHADA DO  RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,4981    0,7028   210.840,00 
       11      PELOTAS          RS      700.000,0   700.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7253   507.710,00 
       12      PELOTAS          RS       31.970,0    31.970,0         0,0 100,00%       0,5774    0,7201    23.021,60 
       13      PELOTAS          RS      500.000,0   500.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7200   360.000,00 
       14      PELOTAS          RS      809.520,0   809.520,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7210   583.663,92 
       15      PELOTAS          RS      500.000,0   500.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7100   355.000,00 
       16      ROSARIO DO SUL   RS      404.000,0   404.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7105   287.042,00 
       17      ROSARIO DO SUL   RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7107   213.210,00 
       18      ROSARIO DO SUL   RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7100   213.000,00 
       19      ROSARIO DO SUL   RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7221   216.630,00 
       20      ROSARIO DO SUL   RS      500.000,0   500.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7230   361.500,00 
       21      SAO GABRIEL      RS      700.000,0   700.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7400   518.000,00 
       22      SAO LUIZ         RS    1.000.000,0 1.000.000,0         0,0 100,00%       0,4892    0,6150   615.000,00 
       23      SÃO VICENTE DO   RS      160.155,0   160.155,0         0,0 100,00%       0,5329    0,7170   114.831,14 
       24      STA VITORIA DO   RS      500.000,0   500.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7040   352.000,00 
       25      STª VITÓRIA DO   RS      630.776,0   630.776,0         0,0 100,00%       0,5329    0,7050   444.697,08 
       26      STª VITÓRIA DO   RS      810.000,0   810.000,0         0,0 100,00%       0,4961    0,7012   567.972,00 
       27      STª VITÓRIA DO   RS      700.000,0   700.000,0         0,0 100,00%       0,5329    0,7050   493.500,00 
       28      STA. VITORIA DO  RS      755.000,0   755.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7043   531.746,50 
       29      STA. VITORIA DO  RS      783.000,0   783.000,0         0,0 100,00%       0,5774    0,7053   552.249,90 
       30      STA. VITORIA DO  RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7030   210.900,00 
       31      STA. VITORIA DO  RS      200.000,0   200.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7010   140.200,00 
       32      STA. VITORIA DO  RS      200.000,0   200.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7040   140.800,00 
       33      STA. VITORIA DO  RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7010   210.300,00 
       34      STA. VITORIA DO  RS      580.000,0   580.000,0         0,0 100,00%       0,5774    0,7105   412.090,00 
       35      URUGUAIANA       RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7210   216.300,00 
       36      URUGUAIANA       RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7200   216.000,00 
       37      URUGUAIANA       RS      200.000,0   200.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,6825   136.500,00 
       38      URUGUAIANA       RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,6640   199.200,00 
       39      URUGUAIANA       RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,6805   204.150,00 
       40      URUGUAIANA       RS      200.000,0   200.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,6805   136.100,00 
       41      URUGUAIANA       RS      200.000,0   200.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7450   149.000,00 
       42      URUGUAIANA       RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7460   223.800,00 
       43      URUGUAIANA       RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5600    0,7461   223.830,00 
       44      URUGUAIANA       RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7215   216.450,00 



       45      URUGUAIANA       RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7210   216.300,00 
       46      URUGUAIANA       RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7220   216.600,00 
       47      URUGUAIANA       RS      200.000,0   200.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7200   144.000,00 
       48      URUGUAIANA       RS      365.318,0   365.318,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7207   263.284,68 
       49      URUGUAIANA       RS      300.000,0   300.000,0         0,0 100,00%       0,5426    0,7236   217.080,00 
       50      FORQUILHINHA     SC      400.000,0   400.000,0         0,0 100,00%       0,4908    0,5740   229.600,00 
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       51      FORQUILHINHA     SC      463.300,0   463.300,0         0,0 100,00%       0,4908    0,6200   287.246,00 
       Total Geral :                 21.799.039,021.799.039,0         0,0 100,00%                       15.354.954,81 
                                Preço Minimo        0,5740          Media Simples           0,7070 
                                Preço Máximo        0,7461          Media Ponderada         0,7044 
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     Lote              Armazem                                    Preço sem ICMS        Quantidade                             % Adqu. 
                                                    Produto                                               Vl.Operação   Bolsa 
          Nome                Cidade        UF                    Abert. Fecham.    Ofertada    Negociada 
       1  CESA 04             CACHOEIRA DO RS ARROZ EM CASCA       0,5329  0,7030   754.000,0 
                                                                                                754.000,0    530.062,00BBM_UB  100,00% 
                                                                                                754.000,0    530.062,00        100,00% 
       2  ARROZEIRA ADIS      CAPAO DO LEAORS ARROZ EM CASCA       0,5774  0,7300   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    219.000,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    219.000,00        100,00% 
       3  ARROZEIRA ADIS      CAPAO DO LEAORS ARROZ EM CASCA       0,5774  0,7400   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    222.000,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    222.000,00        100,00% 
       4  ARROZEIRA ADIS      CAPAO DO LEAORS ARROZ EM CASCA       0,5774  0,7405   400.000,0 
                                                                                                400.000,0    296.200,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                400.000,0    296.200,00        100,00% 
       5  COBRARROZ - COML.   DOM PEDRITO  RS ARROZ EM CASCA       0,5774  0,7230   640.000,0 
                                                                                                640.000,0    462.720,00BIMU    100,00% 
                                                                                                640.000,0    462.720,00        100,00% 
       6  COBRARROZ - COML.   DOM PEDRITO  RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7065   712.000,0 
                                                                                                712.000,0    503.028,00BIMU    100,00% 
                                                                                                712.000,0    503.028,00        100,00% 
       7  COBRARROZ - COML.   DOM PEDRITO  RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7125   800.000,0 
                                                                                                800.000,0    570.000,00BIMU    100,00% 
                                                                                                800.000,0    570.000,00        100,00% 
       8  COTRIBA-COOP. AGRIC.ENCRUZILHADA RS ARROZ EM CASCA       0,4981  0,7005   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    210.150,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    210.150,00        100,00% 
       9  COTRIBA-COOP. AGRIC.ENCRUZILHADA RS ARROZ EM CASCA       0,4981  0,7015   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    210.450,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    210.450,00        100,00% 
       10 COTRIBA-COOP. AGRIC.ENCRUZILHADA RS ARROZ EM CASCA       0,4981  0,7028   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    210.840,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    210.840,00        100,00% 
       11 JORGE ZANETTI       PELOTAS      RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7253   700.000,0 
                                                                                                700.000,0    507.710,00BMS     100,00% 
                                                                                                700.000,0    507.710,00        100,00% 
       12 JORGE ZANETTI       PELOTAS      RS ARROZ EM CASCA       0,5774  0,7201    31.970,0 
                                                                                                 31.970,0     23.021,60BBM_RS  100,00% 
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                                                                                                 31.970,0     23.021,60        100,00% 
       13 JORGE ZANETTI       PELOTAS      RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7200   500.000,0 
                                                                                                500.000,0    360.000,00BMS     100,00% 
                                                                                                500.000,0    360.000,00        100,00% 
       14 JORGE ZANETTI       PELOTAS      RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7210   809.520,0 
                                                                                                809.520,0    583.663,92BMS     100,00% 
                                                                                                809.520,0    583.663,92        100,00% 
       15 JORGE ZANETTI       PELOTAS      RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7100   500.000,0 
                                                                                                500.000,0    355.000,00BBSB    100,00% 
                                                                                                500.000,0    355.000,00        100,00% 
       16 SOMA IND COM PROD   ROSARIO DO SURS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7105   404.000,0 
                                                                                                404.000,0    287.042,00BNM     100,00% 
                                                                                                404.000,0    287.042,00        100,00% 
       17 SOMA IND COM PROD   ROSARIO DO SURS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7107   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    213.210,00BNM     100,00% 
                                                                                                300.000,0    213.210,00        100,00% 
       18 SOMA IND COM PROD   ROSARIO DO SURS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7100   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    213.000,00BBSB    100,00% 
                                                                                                300.000,0    213.000,00        100,00% 
       19 COOP AGROINDL DE    ROSARIO DO SURS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7221   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    216.630,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    216.630,00        100,00% 
       20 COOP AGROINDL DE    ROSARIO DO SURS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7230   500.000,0 
                                                                                                500.000,0    361.500,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                500.000,0    361.500,00        100,00% 
       21 URBANO AGROINDUSTRIASAO GABRIEL  RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7400   700.000,0 
                                                                                                700.000,0    518.000,00BIMU    100,00% 
                                                                                                700.000,0    518.000,00        100,00% 
       22 CESA B-060          SAO LUIZ     RS ARROZ EM CASCA       0,4892  0,6150 1.000.000,0 
                                                                                               1.000.000,    615.000,00BBM_UB  100,00% 
                                                                                               1.000.000,    615.000,00        100,00% 
       23 IMPERATRIZ AGRÍCOLA SÃO VICENTE  RS ARROZ EM CASCA       0,5329  0,7170   160.155,0 
                                                                                                160.155,0    114.831,14BMS     100,00% 
                                                                                                160.155,0    114.831,14        100,00% 
       24 DARCI ZANETTI E CIA STA VITORIA  RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7040   500.000,0 
                                                                                                500.000,0    352.000,00BCMM    100,00% 
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                                                                                                500.000,0    352.000,00        100,00% 
       25 JOÃO OCTAVIANO ABREUSTª VITÓRIA  RS ARROZ EM CASCA       0,5329  0,7050   630.776,0 
                                                                                                630.776,0    444.697,08BBM_RS  100,00% 
                                                                                                630.776,0    444.697,08        100,00% 
       26 JOÃO OCTAVIANO ABREUSTª VITÓRIA  RS ARROZ EM CASCA       0,4961  0,7012   810.000,0 
                                                                                                810.000,0    567.972,00BMS     100,00% 
                                                                                                810.000,0    567.972,00        100,00% 
       27 JOÃO OCTAVIANO ABREUSTª VITÓRIA  RS ARROZ EM CASCA       0,5329  0,7050   700.000,0 
                                                                                                700.000,0    493.500,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                700.000,0    493.500,00        100,00% 
       28 IVAN BATISTA ALMEIDASTA. VITORIA RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7043   755.000,0 
                                                                                                755.000,0    531.746,50BBM_RS  100,00% 
                                                                                                755.000,0    531.746,50        100,00% 
       29 ERNESTO SOUZA FRAGA STA. VITORIA RS ARROZ EM CASCA       0,5774  0,7053   783.000,0 
                                                                                                783.000,0    552.249,90BBM_RS  100,00% 
                                                                                                783.000,0    552.249,90        100,00% 
       30 BENTO ZANATTO ZANETTSTA. VITORIA RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7030   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    210.900,00BMS     100,00% 
                                                                                                300.000,0    210.900,00        100,00% 
       31 BENTO ZANATTO ZANETTSTA. VITORIA RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7010   200.000,0 
                                                                                                200.000,0    140.200,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                200.000,0    140.200,00        100,00% 
       32 BENTO ZANATTO ZANETTSTA. VITORIA RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7040   200.000,0 
                                                                                                200.000,0    140.800,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                200.000,0    140.800,00        100,00% 
       33 BENTO ZANATTO ZANETTSTA. VITORIA RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7010   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    210.300,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    210.300,00        100,00% 
       34 AGROP. AGUIAR LTDA  STA. VITORIA RS ARROZ EM CASCA       0,5774  0,7105   580.000,0 
                                                                                                580.000,0    412.090,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                580.000,0    412.090,00        100,00% 
       35 VAR CEREALISTA LTDA URUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7210   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    216.300,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    216.300,00        100,00% 
       36 VAR CEREALISTA LTDA URUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7200   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    216.000,00BBM_RS  100,00% 



                 COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB                                                                          4 
                 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                         16/09/2008 
                                                                                                                                  17:30 
                 Mapa Estatistico por UF depositária 
                 200801010304      16/09/2008 
     Lote              Armazem                                    Preço sem ICMS        Quantidade                             % Adqu. 
                                                    Produto                                               Vl.Operação   Bolsa 
          Nome                Cidade        UF                    Abert. Fecham.    Ofertada    Negociada 
                                                                                                300.000,0    216.000,00        100,00% 
       37 CEREALISTA GUAIRA LTURUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,6825   200.000,0 
                                                                                                200.000,0    136.500,00BNM     100,00% 
                                                                                                200.000,0    136.500,00        100,00% 
       38 CEREALISTA GUAIRA LTURUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,6640   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    199.200,00BIMU    100,00% 
                                                                                                300.000,0    199.200,00        100,00% 
       39 CEREALISTA GUAIRA LTURUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,6805   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    204.150,00BNM     100,00% 
                                                                                                300.000,0    204.150,00        100,00% 
       40 CEREALISTA GUAIRA LTURUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,6805   200.000,0 
                                                                                                200.000,0    136.100,00BIMU    100,00% 
                                                                                                200.000,0    136.100,00        100,00% 
       41 GENESIO CEOLIN      URUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7450   200.000,0 
                                                                                                200.000,0    149.000,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                200.000,0    149.000,00        100,00% 
       42 GENESIO CEOLIN      URUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7460   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    223.800,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    223.800,00        100,00% 
       43 GENESIO CEOLIN      URUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5600  0,7461   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    223.830,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    223.830,00        100,00% 
       44 FARENZENA & CIA LTDAURUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7215   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    216.450,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    216.450,00        100,00% 
       45 FARENZENA & CIA LTDAURUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7210   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    216.300,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    216.300,00        100,00% 
       46 FARENZENA & CIA LTDAURUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7220   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    216.600,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    216.600,00        100,00% 
       47 COOP. AGRICOLA      URUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7200   200.000,0 
                                                                                                200.000,0    144.000,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                200.000,0    144.000,00        100,00% 
       48 COOP. AGRICOLA      URUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7207   365.318,0 
                                                                                                365.318,0    263.284,68BBM_RS  100,00% 
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                                                                                                365.318,0    263.284,68        100,00% 
       49 COOP. AGRICOLA      URUGUAIANA   RS ARROZ EM CASCA       0,5426  0,7236   300.000,0 
                                                                                                300.000,0    217.080,00BBM_RS  100,00% 
                                                                                                300.000,0    217.080,00        100,00% 
      Quantidade Ofertada RS 20.935.739,0                         Valor da Operação                           P.M.P.A. ..:     0,5450 
      Quantidade Negociada ..20.935.739,0                                 14.838.108,81                       P.M.P.F. ..:     0,7087 
       50 COOPERATIVA         FORQUILHINHA SC ARROZ EM CASCA       0,4908  0,5740   400.000,0 
                                                                                                400.000,0    229.600,00BNM     100,00% 
                                                                                                400.000,0    229.600,00        100,00% 
       51 COOPERATIVA         FORQUILHINHA SC ARROZ EM CASCA       0,4908  0,6200   463.300,0 
                                                                                                463.300,0    287.246,00BNM     100,00% 
                                                                                                463.300,0    287.246,00        100,00% 
      Quantidade Ofertada SC  .:863.300,0                         Valor da Operação                           P.M.P.A. ..:     0,4908 
      Quantidade Negociada ....:863.300,0                                 516.846,00                          P.M.P.F. ..:     0,5987 
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                      Quantidade                     Preço Médio Ponderado 
       Acondic.                    Valor da Operação                         Bolsa 
                      Negociada                         Abert.      Fech. 
      1G               9.180.746,0      6.573.655,08     0,5528      0,7160  BBM_RS 
      1E                 865.318,0        624.364,68     0,5426      0,7215  BBM_RS 
      1G               1.754.000,0      1.145.062,00     0,5080      0,6528  BBM_UB 
      1G                 800.000,0        568.000,00     0,5426      0,7100  BBSB 
      1G                 500.000,0        352.000,00     0,5600      0,7040  BCMM 
      1G               3.352.000,0      2.389.048,00     0,5529      0,7127  BIMU 
      1G               3.279.675,0      2.345.077,05     0,5322      0,7150  BMS 
      1G               2.067.300,0      1.357.748,00     0,5244      0,6568  BNM 
       21.799.039,0   21.799.039,0     15.354.954,81     0,5428      0,7044 


